
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Георгиевская средняя общеобразовательная школа» 

 Локтевского  района Алтайского края 

 
П Р И К А З 

 

30.08.2024г                                             с. Георгиевка № 51/10 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на  формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Георгиевская  СОШ»  

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании протокола совещания руководителей ОУ Локтевского района от 29.08.2024 

года, с целью организации мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МКОУ «Георгиевская СОШ» в 2024-2025  учебном году, 

приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Георгиевская СОШ» на 2024 - 2025 

учебный год (приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности учителя русского языка и литературы Сбитневу Т.Н. 

3. Ответственному координатору организовать выполнение обучающимися 5-9 классов     

диагностических работ по функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в 

соответствии с графиком проведения диагностических работ (приложение 2). 

4. Утвердить состав  рабочих   групп   педагогов   по   шести   направлениям 

функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) (приложение 3). 

5. Учителям-предметникам организовать работу по использованию на своих уроках 

заданий, развивающих функциональную грамотность обучающихся по шести направлениям 

(читательскую, математическую, естественнонаучную, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление), разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования»; 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 
и. о. директора школы                                       Савушкина М.В. 

                    

https://fg.resh.edu.ru/


Приложение 1 

к приказу №51/10 от 30.08.2024  
к

  

План мероприятий, направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности                                 обучающихся МКОУ «Георгиевская СОШ»  

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса. 

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся. 

5. Укрепление материально-технической базы. 

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 
 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок  Ответственные  

1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 

учебный год 

Август  и.о.директора 
школы 

ответственный  
по УР 

2 Включение в учебный план курсов внеурочной 
деятельности тем и разделов, направленных на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся 

Август  и.о.директора 
школы 

ответственный  
по УР 

3 Утверждение состава  рабочих групп педагогов по шести   
направлениям функциональной грамотности 

Сентябрь  ответственный  
по УР 

4 Составление графика проведения диагностических работ 
на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся 

Сентябрь  ответственный  
по УР 

5 Реализация курсов внеурочной деятельности, 
направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся. 

В течение 

года 

ответственный  
по УР 

учителя-
предметники 

6 Отработка новых форм, приемов, технологий 
преподавания для развития функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 

года 

учителя-
предметники 

7 Внедрение в  учебный процесс  практико- 
ориентированных  заданий для оценки функциональной  
грамотности 

В течение 

года 

учителя-
предметники 

8 Организация участия педагогов школы в курсах 
повышения квалификации, посвященных формированию 
функциональной грамотности 

В течение 

года 

ответственный  
по УР 

 

9 Проведение онлайн- уроков финансовой грамотности, 
уроков цифры, профориентационных уроков, уроков 
безопасности 

В течение 

года 

классные 
руководители  

учителя-
предметники 

10 Участие обучающихся школы в конкурсах, олимпиадах 
по развитию функциональной грамотности  

В течение 

года 

ответственный  
по ВР 

классные 



руководители  

11 Родительские  собрания  «Функциональная  грамотность 
как  образовательный  результат» 

В течение 

года 

классные 
руководители 

12 Проведение диагностики для  выявления уровня  2023 
сформированности  функциональной  грамотности у  
обучающихся 5-9 классов 

В течение 

года 

классные 
руководители 

13 Мониторинг реализации мероприятий плана работы. 
Анализ  работы 

Май  и.о.директора 
школы 

ответственный  
по УР 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу №51/10 от 30.08.2024 г. 

 
График проведения диагностических работ по функциональной грамотности 

в 5-11 классах 
 

дата 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

24.09. 

2024 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

финансовая 

грамотность 

глобальные 

компетенции 

22.10. 

2024 

читательская 

грамотность 

математическая 

грамотность 

финансовая 

грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

19.11. 

2024 

естественнонаучн

ая грамотность 

финансовая 

грамотность 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

креативное 

мышление 

17.12. 

2024 

финансовая 

грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

читательская 

грамотность 

креативное 

мышление 

математическая 

грамотность 

21.01. 

2025 

глобальные 

компетенции 

креативное 

мышление 

финансовая 

грамотность 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

25.02. 

2025 

креативное 

мышление 

глобальные 

компетенции 

глобальные 

компетенции 

глобальные 

компетенции 

финансовая 

грамотность 

18.03. 

2025 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

22.04. 

2025 

читательская 

грамотность 

математическая 

грамотность 

читательская 

грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

20.05. 

2025 

естественнонаучн

ая грамотность 

естественнонаучн

ая грамотность 

читательская 

грамотность 

читательская 

грамотность 

математическая 

грамотность 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу №51/10 от 30.08.2024 г. 

 
Состав рабочих групп педагогов по направлениям функциональной грамотности 

 
 

Направление ФГ ФИО педагогов Должность 

читательская грамотность Зинченко Т.П. учитель русского языка и 

литературы 

Сбитнева Т.Н. учитель русского языка и 

литературы 

Куимова А.О. учитель русского языка и 
литературы 

математическая 

грамотность 

Савушкина М.В. учитель математики 

Волошина С.Н. учитель математики  

естественнонаучная 

грамотность 

Сюсюкалова Е.И. учитель биологии  

Шибаева А.В. учитель географии 

Перевозчиков Н.И. учитель физики 

финансовая грамотность Шибаева А.В. учитель истории  

Сбитнева Т.Н. учитель истории и 

обществознания 

глобальные компетенции Кнаус Т.Н. учитель начальных классов 

Савушкина М.В. учитель информатики 

креативное мышление Лысенко Т.А. учитель ИЗО 

Кнаус Т.Н. учитель начальных классов 

 


		2024-09-11T14:02:22+0700
	Савушкина Мария Владимировна




